
 
COMUNE DI VETRALLA 

Provincia di Viterbo 
 

DETERMINAZIONE 
 

   ORIGINALE 
 

 

N.   2081    Data    31/10/2023  

 
 

Oggetto: 

 AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE 
DI UNA PROPOSTA PROGETTUALE FINALIZZATA ALL’APERTURA DI UN 
CENTRO DIURNO ALZHEIMER NEL TERRITORIO DISTRETTO SOCIO-
SANITARIO VT/4 – CIGZ153C4201E. APPROVAZIONE VERBALE 
COMMISSIONE TECNICA E AVVIO COPROGETTAZIONE – RETTIFICA 
DETERMINAZIONE N. 2034 DEL 23/10/2023 

 
 SETTORE VIII SERVIZI SOCIALI  

 
      
       

 
  

  

LA RESPONSABILE DEL SETTORE VIII 

          SERVIZI SOCIALI, DISTRETTO, POLITICHE GIOVANILI 

 

Incaricata con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/02/2023 

 

Premesso che: 

 

Con deliberazione di C.C. n. 12 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

Con delibera di G.C. n. 84 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

l'attribuzione del PEG definitivo per l'anno 2023 ai Responsabili dei Settori; 

Richiamata la Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali", che ha introdotto nell'ordinamento giuridico alcune disposizioni a favore dei soggetti del 

Terzo Settore, ed in particolare degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della 

cooperazione, delle organizzazioni di volontariato, delle associazioni ed enti di promozione sociale, 

delle fondazioni, degli enti di patronato e di altri soggetti privati, ed in particolare:  

 

• l'art. 1, comma 1, il quale recita: "La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema 

integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari 

opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di 

disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, 

difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della 

Costituzione";  

 



• l’articolo 1, comma 5, il quale prevede che “Alla gestione ed all’offerta dei servizi provvedono soggetti 

pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella realizzazione concertata degli 

interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di 

volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti 

privati”;  

 

• l'art. 5, commi 2 e 3, il quale prevede che ai fini dell'affidamento dei servizi previsti dalla legge, gli 

enti pubblici promuovono azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione amministrativa, nonché 

il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti del Terzo Settore la piena 

espressione della propria progettualità, avvalendosi di analisi e verifiche che tengano conto della qualità 

e delle caratteristiche delle prestazioni offerte e della qualificazione del personale;  

 

• l'art. 6, comma 2, lettera a), il quale attribuisce ai Comuni l'attività di programmazione, progettazione, 

realizzazione del sistema locale dei servizi sociali in rete, indicazione delle priorità e dei settori di 

innovazione attraverso la concertazione delle risorse umane e finanziarie locali, con il coinvolgimento 

dei soggetti del Terzo Settore;  

 

Visti: 

-  l’”AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI UNA 

PROPOSTA PROGETTUALE FINALIZZATA ALL’APERTURA DI UN CENTRO DIURNO 

ALZHEIMER NEL TERRITORIO DISTRETTO SOCIO-SANITARIO VT/4” approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. 1634 del 25/08/2023, che prevedeva la scadenza per la 

presentazione delle domande per il giorno 15/09/2023 alle ore 12,00; 

- La Determinazione Dirigenziale del Settore VIII n. 1931 del 10/10/2023, avente ad oggetto: 

“AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI UNA 

PROPOSTA PROGETTUALE FINALIZZATA ALL’APERTURA DI UN CENTRO DIURNO 

ALZHEIMER NEL TERRITORIO DISTRETTO SOCIO-SANITARIO VT/4 – CIGZ153C4201E. 

APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE PERVENUTE ED ESITO”; 

- La Determinazione Dirigenziale del Settore VIII n. 1933 del 10/10/2023 “AVVISO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI UNA PROPOSTA 

PROGETTUALE FINALIZZATA ALL’APERTURA DI UN CENTRO DIURNO ALZHEIMER 

NEL TERRITORIO DISTRETTO SOCIO-SANITARIO VT/4 – CIGZ153C4201E. NOMINA 

COMMISSIONE TECNICA”; 

Preso Atto della Determinazione Dirigenziale n. 2034 del 23/10/2023 “AVVISO DI MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI UNA PROPOSTA PROGETTUALE FINALIZZATA 

ALL’APERTURA DI UN CENTRO DIURNO ALZHEIMER NEL TERRITORIO DISTRETTO SOCIO-

SANITARIO VT/4 – CIGZ153C4201E. APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE TECNICA E 

AVVIO COPROGETTAZIONE”  

Rilevato che nella stesura del Verbale n. 1, per mero errore materiale, alla pagina n. 2 si riporta “dalle 

risultanze viene ammessa alla co- progettazione la cooperativa Coop. Sociale ALICENOVA che ha 

ottenuto il punteggio maggiore” in luogo della Cooperativa GEA che dall’esito della valutazione risulta 

essere la cooperativa sociale ammessa al tavolo di co-progettazione; 

Presa atto che suddetto errore materiale non comporta modifica sostanziale al contenuto della 

determinazione in quanto dalla stessa e dal verbale allegato si evince chiaramente che la cooperativa 

GEA ha ottenuto il punteggio maggiore; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere a rettificare il refuso summenzionato sostituendo alla pag. 2 

l’errore materiale riportato con la seguente dicitura: “DALLE RISULTANZE VIENE AMMESSA ALLA 

CO-PROGETTAZONE LA COOP. SOCIALE GEA CHE HA OTTENUTO IL PUNTEGGIO 

MAGGIORE”; 

Visto il vigente piano di prevenzione della corruzione;  

Visto il T.U. del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 

 



  

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di modificare il Verbale n. 1 del 16/10/2023 redatto dalla Commissione Tecnica nominata con 

D.D. n. 1933 del 10/10/2023 e allegato alla determinazione n. 2034 del 23/10/2023 per formarne 

parte integrante e sostanziale, come riportato in premessa;   

 

3. Di dare atto che la correzione dell’errore materiale non comporta modifica sostanziale alla 

composizione del Tavolo di co-progettazione per l’apertura del Centro Diurno Alzheimer sul 

territorio del Distretto socio sanitario VT4; 
 

4. Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio del Comune di Vetralla e sul sito istituzionale del 

Distretto VT4;  
 

5. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto 

Responsabile del Settore; 

6. Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel Registro delle Determinazioni 

del Settore VIII - Servizi Sociali, Distretto, Politiche Giovani e la conseguente trasmissione 

al Settore Bilancio, con allegati tutti i documenti giustificativi, vistati dal sottoscritto, per le 

procedure di contabilità ed i controlli e riscontri, amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 

dell’art. 182 e seguenti del T.U. del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D Lgs 33/2013 e s.m e i.; 

8. Di dichiarare che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 

7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 

n. 50/2016.  

La sottoscritta, quale responsabile del Settore, sotto la propria personale responsabilità dichiara, ai sensi del vigente 

Piano per la prevenzione della corruzione di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi, anche potenziali. 

 

 
 

  Il Responsabile 
    Spigarelli Francesca / Infocamere S.c.p.a./ ArubaPEC 

S.p.A 
Firmata digitalmente 

  
 
   
 
        
    
 
______________________________________________________________________________ 
 
                                 al          

 

                 
 

 
 
 
  Il Responsabile 



    Spigarelli Francesca / Infocamere S.c.p.a./ ArubaPEC 
S.p.A 

Firmata digitalmente 
  

 
   
 
        
    
 
______________________________________________________________________________ 
 

                                 al          
 
                 
 


